

# 利亚德光电股份有限公司

## 2024年财务决算报告

2024年，在公司董事会的领导下，集团内各公司在积极防范经营风险的同时，采取多种积极有效措施，公司经营业绩得以持续稳步发展。现将公司2024年度的财务决算情况报告如下：

### 一、公司财务报告审计情况

公司2024年财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2024年4月23日出具了标准无保留意见的审计报告，立信会计师事务所认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2024年12月31日的财务状况以及2024年度的经营成果和现金流量。

### 二、报告期内主要财务数据和指标

#### （一）报告期内主要财务数据

公司实现营业收入714,967.61万元，比上年度减少6.11%；利润总额-96,265.74万元，比上年度减少389.99%；归属于母公司的净利润-88,930.79万元，比上年同期减少411.26%。

截止2024年12月31日公司总资产达1,371,289.35万元，负债总计556,433.94万元，净资产814,855.41万元。

2024年度公司经营活动产生的现金净流量66,766.32万元；投资活动产生的现金净流量-7,866.43万元；筹资活动产生的现金净流量-7,100.04万元；汇率变动对现金影响136.99万元，现金及现金等价物净增加额51,936.84万元。

#### （二）2024年度公司基本财务指标如下：

财务指标	2024年12月31日 /2024年度	2023年12月31日 /2023年度
流动比率（次）	2.05	2.03
速动比率（次）	1.51	1.45
资产负债率	40.58%	43.26%
应收账款周转率（次）	2.23	2.43
存货周转率（次）	1.76	1.65
息税前利润（万元）	-90,723.01	41,088.09

财务指标	2024年12月31日 /2024年度	2023年12月31日 /2023年度
归属于母公司所有者的净利润（万元）	-88,930.79	28,571.08
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润（万元）	-93,575.88	18,962.56
基本每股收益（元/股）	-0.3515	0.1130
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.3698	0.0750
加权平均净资产收益率	-11.27%	3.51%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-11.86%	2.33%
利息保障倍数（倍）	-16.37	5.21
每股净资产（元）	3.05	3.37
每股净现金流量（元）	0.19	-0.04
每股经营活动的现金流量（元）	0.25	0.35
无形资产占净资产的比例	4.44%	4.71%

### 三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

#### （一）资产负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比变动
货币资金	263,985.92	221,447.33	19.21%
应收账款	328,410.77	312,746.87	5.01%
存货	275,405.35	309,508.96	-11.02%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,044,161.55</b>	<b>1,087,003.13</b>	<b>-3.94%</b>
固定资产	153,254.73	165,031.42	-7.14%
在建工程	8,640.28	7,222.20	19.64%
无形资产	36,141.50	40,195.51	-10.09%
商誉	13,081.14	76,255.23	-82.85%
<b>非流动资产合计</b>	<b>327,127.80</b>	<b>416,687.81</b>	<b>-21.49%</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,371,289.35</b>	<b>1,503,690.93</b>	<b>-8.81%</b>
<b>流动负债合计</b>	<b>509,793.76</b>	<b>535,475.82</b>	<b>-4.80%</b>
<b>负债合计</b>	<b>556,433.94</b>	<b>650,528.85</b>	<b>-14.46%</b>
<b>股东权益合计</b>	<b>814,855.41</b>	<b>853,162.08</b>	<b>-4.49%</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>1,371,289.35</b>	<b>1,503,690.93</b>	<b>-8.81%</b>

报告期内，集团生产经营及资产规模平稳有序推进，2024年度公司资产总额比上年减少8.81%。

公司流动资产占总资产比重较高，报告期末流动资产占比76.14%，较年初

占比增加 3.86%，流动资产总额跟去年相比有所减少，减少比率为 3.94%，主要原因为报告期内应收票据、存货、合同资产、其他流动资产（一年期美国国债）减少所致。

报告期末，公司流动负债占负债总额比 91.62%，主要包括短期借款、应付账款、应付票据、合同负债、一年内到期的非流动负债等；流动负债期末余额较年初减少 4.80%，主要原因为已背书未终止确认的票据较年初减少及归还短期借款所致。

## （二）经营情况分析

单位：万元

年度	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	714,967.61	761,500.00	-6.11%
营业成本	514,079.83	527,921.09	-2.62%
销售费用	79,092.93	80,603.83	-1.87%
管理费用	50,844.63	51,399.99	-1.08%
研发费用	40,363.75	42,570.71	-5.18%
财务费用	708.38	1,456.60	-51.37%
信用减值损失	17,236.11	19,974.98	-13.71%
资产减值损失	107,440.76	12,935.80	730.57%
营业利润	-95,384.35	33,285.18	-386.57%
净利润	-90,860.14	28,211.85	-422.06%
归属于母公司所有者的净利润	-88,930.79	28,571.08	-411.26%

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
主营业务收入	712,480.10	759,649.43	-6.21%
其他业务收入	2,487.51	1,850.57	34.42%
<b>营业收入</b>	<b>714,967.61</b>	<b>761,500.00</b>	<b>-6.11%</b>

2024 年度和 2023 年度，公司主营业务收入占营业收入的比例分别是 99.65% 和 99.76%，主营业务突出。2024 年度和 2023 年度，公司营业收入增长率分别为 -6.11% 和 -6.61%，本年营业收入减少的主要原因为报告期内验收项目减少所致。

报告期内，公司主营业务收入分地区构成情况如下表所示：

项目	2024 年度		2023 年度	
	金额（万元）	主营占比	金额（万元）	主营占比
<b>境内：</b>	<b>408,133.09</b>	<b>57.08%</b>	<b>475,858.69</b>	<b>62.49%</b>
华北地区	105,335.36	14.73%	140,771.24	18.49%

项目	2024 年度		2023 年度	
	金额（万元）	主营占比	金额（万元）	主营占比
华东地区	95,495.50	13.36%	106,640.66	14.00%
华中地区	50,891.86	7.12%	41,281.09	5.42%
华南地区	59,636.90	8.34%	53,537.44	7.03%
东北地区	12,636.18	1.77%	18,481.62	2.43%
西南地区	38,992.48	5.45%	82,019.93	10.77%
西北地区	45,144.81	6.31%	33,126.72	4.35%
<b>境外（含港澳台）：</b>	<b>306,834.52</b>	<b>42.92%</b>	<b>285,641.30</b>	<b>37.51%</b>
大洋洲	1,652.66	0.23%	1,314.09	0.17%
非洲	4,719.63	0.66%	2,396.50	0.31%
南美洲	12,100.39	1.69%	10,853.75	1.43%
北美洲	162,588.64	22.74%	163,100.95	21.42%
欧洲	43,258.66	6.05%	46,793.46	6.14%
亚洲（中国以外）	82,514.53	11.54%	61,182.55	8.03%
<b>营业收入合计</b>	<b>714,967.61</b>	<b>100.00%</b>	<b>761,500.00</b>	<b>100.00%</b>

报告期内，公司营业收入来源于境内市场的销售收入为 408,133.09 万元，占比 57.08%。其中，来自于华北、华东地区的销售收入占境内销售收入的比重较高，主要原因为：公司专注中高端产品市场，华北和华东地区作为我国沿海经济发达地区，对 LED 中高端应用产品的市场需求较高，所以公司多年来致力于华北和华东地区的市场开发，LED 产品销售规模保持在较高的水平。

### （三）现金流量分析

报告期内，公司的现金流量情况如下表：

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	762,049.14	803,311.00	-5.14%
经营活动现金流出小计	695,282.82	713,906.31	-2.61%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>66,766.32</b>	<b>89,404.69</b>	<b>-25.32%</b>
投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	64,231.29	115,430.22	-44.35%
投资活动现金流出小计	72,097.72	160,500.09	-55.08%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-7,866.43</b>	<b>-45,069.87</b>	<b>-82.55%</b>
筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	64,284.48	79,870.54	-19.51%
筹资活动现金流出小计	71,384.52	134,648.66	-46.98%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-7,100.04</b>	<b>-54,778.11</b>	<b>-87.04%</b>
<b>期末现金及现金等价物余额</b>	<b>230,227.61</b>	<b>178,290.77</b>	<b>29.13%</b>

2024 年度和 2023 年度, 公司经营活动产生的现金流量净额分别为 66,766.32 万元和 89,404.69 万元, 比去年同期减少 25.32%。主要原因为: 报告期内销售商品、提供劳务收到的现金比去年同期减少所致。

2024 年度和 2023 年度, 公司投资活动产生的现金流量净额分别为 -7,866.43 万元和-45,069.87 万元。投资活动产生的现金流净额增加的主要原因是: 上年报告期内海外公司购买美国政府国债所致。

2024 年度和 2023 年度, 公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-7,100.04 万元和-54,778.11 万元。筹资活动产生的现金流净额增加的主要原因是报告期内支付银行借款的金额较上年减少所致。

利亚德光电股份有限公司董事会

2025 年 4 月 23 日